



پیوست شماره (۱) دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

شناسه	رویه اجرایی	تاریخ: ۱۴۰۲/۰۸/۰۱
عنوان موضوع	اخذ پروانه کسب توسط واحدهای بینایی سنجش (اپتومترها) طبق مصوبات پنجاه چهارمین و هفتاد و چهارمین نشست هیأت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار	
مرجع طرح موضوع	اتاق اصناف - انجمن اپتومتری	
شرح موضوع	<p>بند "د" از مقرر ۵۴ هیأت مقررات زدایی که حاوی قانون جدیدی نیست افزودند: راهکار نظم بخشی به مقوله ساخت و فروش عینک طبی ایجاد تغییرات ویژه در این بند نیست و فقط اجرای قانون باید لحاظ شود.</p> <p>ساخت و فروش عینک طبی، از جمله وظایف بیست گانه ی اپتومتریست هاست و اپتومتری در کنار این فعالیت تخصصی و زیر نظر وزارت بهداشت انجام می شود.</p> <p>بعضی از فارغ التحصیلان اپتومتری در کنار این فعالیت قصد تاسیس عینک فروشی دیگری دارند و یا به توزیع عمده ی عدسی و یا بنکداری عینک می پردازند که این دو مشمول قوانین نظام صنفی نیست.</p> <p>ساخت عینک طبی از فروش آن جدانیست. آیین نامه ساخت و فروش هم کماکان معتبر و قانونی است و تمام موسسات ساخت و فروش عینک طبی به موجب این آیین نامه، زیر نظر وزارت بهداشت بوده و از مشمول نظام صنفی مستثنی شده اند.</p> <p>از لحاظ حقوقی مخاطب این بند: موسسات ساخت و فروش عینک طبی نیستند چون در متن مقرر نه به عنوان موسسه اشاره شده و نه از طبی بودن عینک نام برده است.</p> <p>در این بند اشخاص حقیقی که فارغ التحصیل رشته ی اپتومتری هستند به غلط اپتومترها خواسته شده چنانکه در کنار فعالیت تخصصی خود، قصد فروش عینک (یعنی فریم) را دارند، از اصناف مجوز بگیرند. این دستور نه تنها درست است، بلکه در کنار اجرایی شدن ماده ی ۲۳ از آیین نامه تاسیس موسسه ساخت و فروش عینک طبی مورد نظر و درخواست انجمن اپتومتری هم هست.</p> <p>ساخت و فروش عینک طبی، از جمله وظایف بیست گانه اپتومتریها است. که به استناد آیین نامه ساخت و فروش و زیر نظر وزارت بهداشت انجام می شود. بعضی از فارغ التحصیلان اپتومتری در کنار این فعالیت تخصصی، قصد تاسیس عینک فروشی دیگری دارند و یا به توزیع عمده ی عدسی و یا بنکداری عینک می پردازند که این دو مشمول قوانین نظام صنفی است.</p>	



<p>آخرین آرای دیوان عدالت اداری در اردیبهشت و مهر ۱۴۰۲ به همین آیین نامه استناد می کند و این آرا بعد از جلسه ی هفتاد و چهارم هیأت مقررات زدایی صادر شده و تعمیم بند دال از مصوبه جلسه ۵۴ آن هیأت به همه اپتومتریست ها و آرا را باطل می کند.</p> <p>رای کمیسیون بهداشت مجلس مزید بران است در سال ۱۴۰۱ دو رای تخصصی دیگر صادر شده که استناد آیین نامه ی ساخت و فروش عینک طبی را بیش از پیش محکم می کند.</p>	
<p>اغلب افراد پس از آگاهی از بروز مشکلات چشمی برای انتخاب درمانگر دچار سردرگمی می شوند چرا که از تفاوت اپتومتریست و چشم پزشک اطلاع ندارند. در صورت شناخت شرح وظایف هر یک، شما می توانید تصمیم بگیرید که با مراجعه به کدام یک، می توانید زودتر و بهتر نتیجه بگیرید. در واقع اپتومتریست ها وظیفه پیشگیری و یا درمان های ابتدایی را دارند این در حالی است که چشم پزشکان اغلب برای انجام درمان های دارویی و یا جراحی که تخصصی تر هستند، وارد عمل می شوند. گاهی به دلیل تکرار و تجربه در انجام یک کار، مهارت درمانگر نیز به مراتب بالاتر خواهد رفت، به همین دلیل برای تشخیص میزان ضعیفی چشم و تعیین نمره عینک، گاهی مهارت اپتومتریست ها بالاتر می باشد. پس اگر شما از بیماری چشمی خاصی رنج نمی برید و تنها قصد معاینات دوره ای چشم خود را دارید به بینایی سنج ها مراجعه کنید.</p>	<p>ایرادات و مشکلات مطروحه</p>
<p>روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۱ جلسه کمیته کارشناسی ذیل شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی با حضور اعضای محترم بخش دولتی و خصوصی در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد تشکیل گردید.</p> <p>جناب آقای حسینی نماینده محترم اتاق اصناف در این خصوص گفتند: کش و قوس های فراوانی انجام شده در کل کشور و مشکلی که وجود دارد اینست که دانشکده علوم پزشکی ذیل کمیسیون ماده ۲۱ پروانه های درمانی صادر می کند و پروانه مطب یا موسسات پزشکی ارائه می نماید.</p> <p>ایشان افزودند: چالشی که وجود دارد اینست که بینایی سنج ها دارای شرایط ویژه ای هستند که بر اساس برخی مجوزها اجازه فروش عینک دارند.</p> <p>آقای حسینی افزودند: این یک چالش است که از سال ۹۰ شروع شده و آخرین مصوبه ای که هست این است که چشم پزشکان و اپتومتریست ها مکلف اند که فروش عینک انجام ندهند و مکلف اند نسبت به اخذ پروانه کسب از اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان عینک اقدام نمایند .</p> <p>ایشان با اشاره به مصوبه هیأت مقررات زدایی مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۲۱ که اعلام شده چشم پزشکان از این قانون باید حذف شوند با توجه به ضوابط قانون علوم پزشکی و فقط بینایی سنج ها جزء این قانون باشند .</p>	<p>جمع بندی جلسات کارشناسی به تاریخ</p>



<p>ایشان ادامه دادند: در این راستا بینایی سنج ها هم اعلام کردند فروش عینک ذات کار ماست و می بایست انجام شود ولی ایرادی که هست دارند فرم و اکسسوری هم می فروشند پس باید مجوز از اصناف اخذ نمایند.</p> <p>از طرفی در آیین نامه وزارت بهداشت مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۵ آمده تمامی مفاهیم را تعریف کرده و گفته موسسات پزشکی حق ساخت و فروش تجهیزات را ندارند اگر بخواهند این کار را انجام دهند فقط در مطب انجام شود</p> <p>آقای حسینی نماینده محترم اداره کل امور اقتصاد و دارایی گفتند: در مبحث هیأت مقررات زدایی که چندین سال است تشکیل شده است متاسفانه بسیاری از قوانین و مقررات بالادستی و پایین دستی در تضادند در بحث تسهیل شغل حتی تا چند سال پیش تعریف درستی از مجوز کسب و کار نداشت و تفاوت بین گواهینامه و تأییدیه مجوز با اجاره نامه مشخص نبود.</p> <p>ایشان افزودند: همین مبحث که در مورد عینک هست چند سال پیش در مورد داروخانه مطرح شد آیا داروخانه ها به جز دارو می توانند اقلام بهداشتی هم بفروشند؟ این تفاوت ها وجود دارد تمامی دعوای سر این است که امضا ها باید دست یک نفر باشد مثلا یک نفر می خواهد پرورش اسب داشته باشد باید مجوز از جهاد کشاورزی بگیرد می خواد پست اسب سواری داشته باشد باید مجوز از اداره ورزش و جوانان اخذ کند؟ بخواهد همانجا مجموعه اقامتی ایجاد کند باید از میراث فرهنگی مجوز بگیرد یعنی سرمایه گذار باید ۱۰ مجوز مجزا دریافت کند تا بتواند یک مجموعه و زنجیره را تشکیل دهد.</p> <p>آقای حسینی افزودند: مبحث عینک از دو مرجع قابل پیگیری است. افرادی که فروش عینک دارند می بایست از مجوز صنفی استفاده کنند و افرادی که با مبحث درمان و سلامت روبرو هستند و فرایند ساخت عینک را دنبال می کنند می بایست مجوز وزارت بهداشت دریافت نمایند. متاسفانه ما بینایی سنج هایی داریم که فروش عینک دارند و دارای مجوز هم نیستند و در این خصوص باید حوزه های نظارتی وارد عمل شوند.</p> <p>در ادامه اعضای حاضر در جلسه توضیحاتی را در مورد موضوعات مطروحه بیان کردند و مصوبات به شرح ذیل مورد تایید قرار گرفت. جلسه با ذکر صلوات به اتمام رسید.</p>	
<p>اجرای ماده ۲۳ آیین نامه تاسیس موسسه ساخت و فروش عینک که اشعار می دارد: اخذ هر گونه نسخ پزشکی و معاینه بیماران به منظور ساخت و ارائه عینک طبی توسط مراکز فاقد پروانه تاسیس و مسئول فنی از وزارت ممنوع می باشد.</p>	<p>پیشنهادات</p>
<p>به پیوست ارسال می گردد.</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>

